
ACTA NÚMERO DIECINUEVE DE SESION ORDINARIA 05/07/2019 

 

A las ocho horas del día cinco de julio del año dos mil diecinueve, reunidos en la sala de sesiones del 

Concejo Municipal ubicado en la Alcaldía Municipal de San Martín, Departamento de San 

Salvador, previa convocatoria del Alcalde Municipal, señor Víctor Manuel Rivera Reyes; y 

constatando la asistencia para tal efecto, se encuentran presentes el señor Emilio Contreras Trejo, en 

su calidad de Síndico Municipal, la Primera Regidora Propietaria María Orellana Viuda de 

Hernández, Segundo Regidor Propietario Pastor Alfredo Irahéta Hernández, Tercer Regidor 

Propietario Elmer Osmany Cáceres Henríquez, Cuarto Regidor Propietario Pablo Narciso Romero 

Marroquín, Quinto Regidor Propietario Richard Henry Ramírez Cruz, Sexta Regidora Propietaria 

María Deisy Ardón, Séptima Regidora Propietaria Griselda Elena Palencia de Vega, Octavo 

Regidor Propietario Leodán Alcides Figueroa Menjívar, Noveno Regidor Propietario William 

Roberto Fernández Escobar, Décimo Regidor Propietario Mauricio Guadalupe Díaz, Primer Regidor 

Suplente Víctor Manuel Miranda Roche,  Segunda Regidora Suplente Dallesy Arodi Castro de 

Navarrete, Tercer Regidor Suplente Hugo Edgardo Acosta Salinas, Cuarto Regidor Suplente Carlos 

Douglas Quintanilla Carrillo, verificando el quórum se procedió a lo siguiente:  1.- Establecimiento del 

Quórum y asistencia;  2.- Aprobación de la Agenda; 3.- Lectura del acta 18  del año dos mil 

diecinueve; 4.- Solicitud de acuerdos de Jefaturas o Regidores; 5.- Lectura de Correspondencia; 6.- 

Varios y Acuerdos; y, seguidamente se desarrolló de la siguiente  manera: APROBACION DE 

ACUERDOS MUNICIPALES: 

 

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal: Considerando el memorando recibido por el 

Gerente General, Licenciado Jorge Armando Rivera Garzona, de fecha cuatro de julio de dos mil 

diecinueve, en el cual somete a consideración de nuestro Concejo municipal el buen funcionamiento 

institucional, hoy día requiere de mayor nivel de eficiencia y calidad para que la municipalidad logre 

estos propósitos, la cual es determinante que cuente con la aprobación del Manual de “Políticas 

Públicas Municipales”. Por lo tanto: El Concejo Municipal; en el Uso de sus facultades legales 

establecidas en el Art. 30 núm. 4 del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar el manual de 

“POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPALES”, las cuales se detallan de la siguiente manera: 

Política de Rotación y Traslado de Personal, Políticas de Tesorería, Política de Prestación de 

Servicios Públicos Municipales, Política de Transparencia y Políticas de Emisión de Estados de 

Cuentas; todos estos como instrumentos administrativos Municipales, visto de una óptica integral, 

desarrolladas y vanguardista que permitirá a la municipalidad ofrecer más y mejores servicios que 



la población de San Martín se merece.  III) Instrúyase al Gerente General, Licenciado Jorge 

Armando Rivera Garzona, y demás responsables para que realice las diligencias administrativas 

correspondiente y darle fiel cumplimiento al presente Acuerdo. V) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha uno 

de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado Nelson 

Mauricio Espinal, en el cual informa la renuncia del empleado ALONSO CASTELLÓN, quién se 

desempeña como BARRENDERO del Mercado Municipal. Por lo tanto. El Concejo Municipal, en 

uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de la República de El 

Salvador  y Art 30, núm.4, del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar la renuncia interpuesta 

por el empleado ALONSO CASTELLÓN, quién se desempeña como BARRENDERO del Mercado 

Municipal, a partir del día treinta de junio del año dos mil diecinueve. ll) Así mismo aprobar la 

erogación por la cantidad de SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE DÓLARES CON 

CUARENTA Y OCHO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. 

($7,677.48), en concepto de COMPENSACIÓN por el tiempo laborado para la municipalidad, 

según lo establecido en  el articulo 53 inciso E de La Ley de la Carrera Administrativa Municipal y el 

Articulo 64 inciso 9 del reglamento interno de trabajo de la Municipalidad. El gasto será aplicado a 

la cifra presupuestaria 51107, de la línea de trabajo 02 del presupuesto Municipal Vigente. lll) 

Instrúyase al Tesorero Municipal hacer efectivo el pago en quince cuotas mensuales; catorce cuotas 

por la cantidad de: QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. 

($500.00) y una última cuota por la cantidad de: SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE 

DÓLARES CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA. ($677.48),  a partir del mes de julio del corriente, lV) Deléguese al Jefe 

de Recursos Humanos, Tesorero Municipal y demás responsables realicen los trámites 

administrativos y de Ley para darle fiel cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. V) El acuerdo 

anterior fue aprobado por  MAYORIA CALIFICADA por los miembros del Concejo Municipal, 

absteniéndose de votar los señores Sexto Regidor Propietario; María Daysi Ardón, Séptimo Regidor 

Propietario: Griselda Elena Palencia de Vega y Octavo Regidor Propietario: Leodán Alcides 

Figueroa Menjivar. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal: tomando en cuenta memorando de fecha dos 

de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado Nelson 



Mauricio Espinal, en el cual en el cual informa que la empleada WALDY XIOMARA 

PANAMEÑO DE ESCOBAR, quien se desempeña como Oficial de Acceso a la Información;  ha 

solicitado un permiso personal por un periodo de dos meses  sin goce de sueldo. Por lo tanto. El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la Constitución de 

la República de El Salvador  y Art 30, núm.,4 del Código Municipal, ACUERDA: l) Autorizar el 

permiso personal por el plazo de dos meses comprendidos del uno de julio al treinta y uno de agosto 

de dos mil diecinueve, sin goce de sueldo solicitado por la empleada WALDY XIOMARA 

PANAMEÑO DE ESCOBAR, quien se desempeña como Oficial de Acceso a la Información. II) 

Instrúyase al jefe de recursos humanos Licenciado Nelson Mauricio Espinal y al tesorero municipal, 

y demás responsables realice las diligencias y trámites administrativos para dar cumplimiento al 

presente acuerdo municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

 
 ACUERDO NUMERO CUATRO: El Concejo Municipal, En el uso de sus facultades establecidas 

en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Nombrar como responsable del Fondo 

Circulante del Despacho Municipal, de la Alcaldía Municipal de San Martín a la Licenciada ANA 

RUTH RIVAS ARÉVALO, temporalmente durante el período de dos meses a partir del uno de 

julio del dos mil diecinueve; que durará el permiso sin goce de sueldo de la Licenciada WALDY 

XIOMARA PANAMEÑO DE ESCOBAR; cuyo monto aprobado es por la cantidad de: DOS 

MIL  DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($2,000.00); LIMITE  DE 

GASTO: CIEN DOLARES ($100.00). II)  Instrúyase al Tesorero Municipal y demás 

responsables, realicen todas las diligencias de Ley y administrativas para hacer efectivo el 

cumplimiento del presente acuerdo y prestar las facilidades para la liquidación respectiva.  III) 

Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta memorando de fecha 

dos de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de Recursos Humanos Licenciado Nelson 

Mauricio Espinal, en el cual solicita autorización para el RENOMBRAMIENTO de la Plaza de 

Auxiliar en el Departamento de Contabilidad a PRESUPUESTO, ocupada por el Señor Edwin René 

Cruz Deodanes, así mismo la autorización para nivelación salarial para el empleado en mención. Por 

lo tanto. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art 203 y 204, de la 

Constitución de la República de El Salvador  y Art 30, núm.,4 del Código Municipal, ACUERDA: l) 



Autorizar el RENOMBRAMIENTO de la Plaza de Auxiliar en el Departamento de Contabilidad 

a PRESUPUESTO. II) Autorizar el nombramiento al Señor EDWIN RENÉ CRUZ DEODANES, 

como Encargado del Presupuesto del Departamento de Contabilidad; así mismo la autorización para 

nivelación salarial de SETENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA ($72.00), para el empleado en mención, el cual devenga un salario de 

CUATROCIENTOS VEINTIOCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. 

($428.00), quedando con un salario mensual de QUINIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (500.00); a partir del mes de julio del año dos mil diecinueve. ll) 

instrúyase jefe de Contabilidad hacer los referidos ajuste en el Presupuesto Municipal. lV) 

Deléguese al Jefe de Recursos Humanos, Tesorero Municipal y demás responsables realicen los 

trámites administrativos y de Ley para darle fiel cumplimiento al presente Acuerdo Municipal. V) 

Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO 

MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, Tomando en cuenta memorando suscrito por el 

Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López, de fecha tres de julio de dos mil 

diecinueve; en el cual informa que a la fecha la disponibilidad financiera no es la optima para cubrir 

las necesidades básicas de la municipalidad, razón por la cual solicita la autorización para hacer 

uso del fondo FODES 25%  del mes de Junio de dos mil diecinueve, por la cantidad de TREINTA 

MIL DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($30,000.00), para cubrir el 

pago de salarios del mes de junio del presente año, y otros gastos pendientes. Por lo tanto: El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. 

Acuerda: I) Autorizar la transferencia de fondos de la cuenta FODES 25% #100-200-700972-7 a 

la cuenta FONDO COMUN #100-200-700961-1, por un monto de TREINTA MIL DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. ($30,000.00). Para cubrir pagos de salarios y 

otros gastos pendientes  del funcionamiento de la Municipalidad. Apegándonos al decreto legislativo 

Numero ciento ochenta, publicado en el diario oficial con fecha catorce de noviembre del año dos mil 

doce, en el cual autoriza el uso de fondo FODES para gastos de funcionamiento de la 

Municipalidad. ll) Instrúyase al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López; y 

demás responsables hacer las diligencias administrativas para darle cumplimiento al presente 

Acuerdo Municipal.  III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  



ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el Memorando de fecha 

tres de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo 

Núñez López, en el cual informa  que durante el presente ejercicio fiscal ha sido imposible realizar 

algunos pagos de servicios básicos dentro del periodo de su vencimiento por varias razones, ya que el 

fondo destinado para cancelar estos servicios no es suficiente, lo cual conlleva a pagar recargos de 

intereses moratorios por pago extemporáneo. Por lo Tanto: El Concejo Municipal. En uso de sus 

facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Autorizar el 

reconocimiento por pago de recargos moratorios por pago extemporáneo de: a) TREINTA 

DÓLARES CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DE AMÉRICA, ($30.42); por el pago de Energía Eléctrica de la compañía CAESS, correspondiente 

al mes de Junio de dos mil diecinueve. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 55703, de la 

línea 09 del presupuesto Municipal Vigente. b) OCHENTA Y SIETE DÓLARES CON QUINCE 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($87.15); por el pago de 

Alumbrado Público de la compañía CAESS, correspondiente al mes de Junio de dos mil diecinueve. El 

gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 55703, de la línea 09 del presupuesto Municipal 

Vigente.  II) Instrúyase al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López;  hacer las 

diligencias administrativas  para darle cumplimiento el presente Acuerdo Municipal. III) El 

acuerdo anterior fue aprobado por  MAYORIA SIMPLE por los miembros del Concejo Municipal, 

ABSTENIÉNDOSE DE VOTAR los Señores: Sexto Regidor Propietario; María Daysi Ardón, 

Séptimo Regidor Propietario: Griselda Elena Palencia de Vega; Octavo Regidor Propietario: Leodán 

Alcides Figueroa Menjivar y Noveno Regidor Propietario: William Roberto Fernández Escobar. 

COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el Memorando de fecha 

tres de julio de dos mil diecinueve, suscrito por el Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo 

Núñez López, en el cual informa que la Municipalidad tiene una deuda actualizada con AFP 

CRECER, por la rentabilidad dejada de percibir bajo la Administración de el Señor Valentín Castro 

Sánchez,  la cual corresponde a la que en ese tiempo era empleada a la Señora SANDRA 

MARIBEL ARIAS ALVARADO, por la cual solicita autorización para hacer cancelar dicha 

deuda por un monto de DOS MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO DÓLARES CON TRES 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($2,524.03) . Por lo 

Tanto: El Concejo Municipal. En uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código 

Municipal, ACUERDA: I) Autorizar la erogación de DOS MIL QUINIENTOS 



VEINTICUATRO DÓLARES CON TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($2,524.03), para la cancelación a AFP CRECER, por la rentabilidad 

dejada de percibir de la señora SANDRA MARIBEL ARIAS ALVARADO,  bajo la 

Administración de el Señor Valentín Castro Sánchez. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 

55703, de la línea 02 del presupuesto Municipal Vigente  II) Instrúyase al Tesorero Municipal, 

Licenciado René Gustavo Núñez López;  hacer las diligencias administrativas  para darle 

cumplimiento el presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  

ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal; tomando en cuenta memorando de fecha 

cinco de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto Garay, en el 

cual solicita la autorización para efectuar compras y pagos de la municipalidad. Por lo tanto: El 

Concejo Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código 

Municipal. Acuerda: I) Autorizar las erogaciones correspondientes para efectuar las siguientes 

compras: a) SEISCIENTOS TREINTA Y TRES DÓLARES CON VEINTICINCO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($633.25). Para la 

compra de insumos de limpieza para el Centro de Desarrollo Infantil Municipal. El gasto será 

aplicado a las cifras presupuestarias 54104, 54107, 54113, 54119 y 54199 de la línea de trabajo 08 

del presupuesto municipal vigente. b) SEISCIENTOS NOVENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA. ($690.00). Para el pago de servicio de instalación de Aire 

Acondicionado en las oficinas del Departamento de Desarrollo Local-Empre, de la municipalidad. El 

gasto será aplicado  a la cifra presupuestaria 54399 de la línea de trabajo 08 del presupuesto 

municipal vigente. c) CUATROCIENTOS CUARENTA DÓLARES CON SETENTA Y DOS 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($440.72). Para la 

compra de Bobina Electrónica (COIL AS) para la reparación de sistema electrónico de transmisión 

de la RETROEXCAVADORA 416E de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la cifra 

presupuestaria 61108  de la Línea de trabajo  10 del presupuesto Municipal Vigente. ll) Instrúyase 

al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez López, al Jefe de la UACI, señor Oscar 

Alberto Garay y demás responsables realicen todas las diligencias de ley y administrativas para 

hacer efectivo el cumplimiento del presente Acuerdo Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado 

por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 

COMUNIQUESE. 

  



ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal; Tomando en cuenta memorando de fecha cinco 

de julio de dos mil diecinueve; suscrito por el Jefe de UACI  señor Oscar Alberto Garay, en el cual 

solicita la autorización para efectuar compras y pagos de la municipalidad. Por lo tanto: El Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal. 

Acuerda: I) Autorizar las erogaciones correspondientes para efectuar las siguientes compras: a) 

DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO DÓLARES CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS 

DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($244.92), que serán utilizados para 

la compra de Electro Válvula (TUBE AS-SOL), para la reparación de sistema electrónico de 

transmisión de la RETROEXCAVADORA 416E de la Municipalidad. El gasto será aplicado a la 

cifra presupuestaria 61108 de la línea de trabajo 10 del presupuesto municipal vigente. b) 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA. ($456.00). Para el pago de servicio transporte y alquiler de mobiliario (sillas 

plásticas) utilizados como apoyo de la Municipalidad hacia familiares del joven Oscar Martínez y 

su hija, quienes fallecieron en México y que además residían en el Municipio de San Martín, dichos 

transportes se utilizaron en el traslado de familiares y vecinos de los fallecidos hacia la sala de 

velación y cementerio, así mismo el mobiliario fue instalado en la sala de velación de los cuerpos. El 

gasto será aplica  a la cifra presupuestaria 54399 de la línea de trabajo 02 del presupuesto 

municipal vigente. c) MIL CIENTO DIECIOCHO DÓLARES CON SETENTA CENTAVOS DE 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($1,118.70). Para el pago de suministro de 

agua potable en pipa de 8 M³, a las diferentes dependencias de la Municipalidad durante el mes de 

Junio de dos mil diecinueve, por la razón que la pipa de la Municipalidad se encuentra en 

reparación. El gasto será aplicado a la cifra presupuestaria 54202 de la Línea de trabajo 10 del 

presupuesto Municipal Vigente. ll) Instrúyase al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo 

Núñez López, al Jefe de la UACI, señor Oscar Alberto Garay y demás responsables realicen todas 

las diligencias de ley y administrativas para hacer efectivo el cumplimiento del presente Acuerdo 

Municipal. III) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS 

DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE.  

 
ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal: tomando en cuenta el Memorando suscrito de 

fecha cuatro de julio de dos mil diecinueve, por el Jefe del Departamento de Desarrollo Urbano y 

Proyectos Ingeniero Juan Eduardo Quintanilla, en el cual  remite el carpeta técnica del proyecto 

denominado: “CONSTRUCCIÓN DE CALLE DE CONCRETO HIDRÁULICO, CORDÓN 

CUNETA Y BADENES EN PASAJE Nº 1 Y CALLE PRINCIPAL DE LA COLONIA LA 



CASTELLANA, MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN 

SALVADOR”. Por un monto de VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO 

DÓLARES CON TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($27,865.03). Por lo tanto: El Concejo Municipal,  en el uso de sus facultades establecidas en los 

Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Aprobar carpeta técnica del proyecto 

denominado: “CONSTRUCCIÓN DE CALLE DE CONCRETO HIDRÁULICO, CORDÓN 

CUNETA Y BADENES EN PASAJE Nº 1 Y CALLE PRINCIPAL DE LA COLONIA LA 

CASTELLANA, MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, DEPARTAMENTO DE SAN 

SALVADOR”. Por un monto de VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO 

DÓLARES CON TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

($27,865.03), Aplicado a la Cifra Presupuestaria 61601 de la línea 65, del Presupuesto Municipal 

Vigente. II) Nómbrese al Ingeniero Oscar Eduardo Escobar Velásquez, como Administrador del 

referido proyecto. III) Además se autoriza al Jefe de UACI, en coordinación con el Tesorero 

Municipal Licenciado René Gustavo Núñez, y el Jefe del Departamento de Desarrollo Urbano y 

Proyectos Ing. Juan Eduardo Quintanilla, realizar los trámites administrativos, y legales para el 

inicio, ejecución, finalización y liquidación del proyecto aprobado, la fecha de inicio del proyecto 

dependerá previa coordinación con el señor Alcalde Víctor Manuel Rivera Reyes. IV) Finalmente se 

autoriza al Tesorero Municipal Licenciado René Gustavo Núñez, realice las diligencias, trámites 

administrativos y legales para aperturar una cuenta corriente en el BANCO DE FOMENTO 

AGROPECUARIO, denominada: “CONSTRUCCIÓN DE CALLE DE CONCRETO 

HIDRÁULICO, CORDÓN CUNETA Y BADENES EN PASAJE Nº 1 Y CALLE 

PRINCIPAL DE LA COLONIA LA CASTELLANA, MUNICIPIO DE SAN MARTÍN, 

DEPARTAMENTO DE SAN SALVADOR”, por el monto de VEINTISIETE MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO DÓLARES CON TRES CENTAVOS DE DÓLAR DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($27,865.03), aporte municipal para la ejecución del 

proyecto antes señalado, además se nombran como refrendarios al Alcalde Municipal, señor Víctor 

Manuel Rivera Reyes, y al Licenciado Pablo Narciso Romero Marroquín, 4º Regidor Propietario, y 

como firma indispensable al Tesorero Municipal, Licenciado René Gustavo Núñez, de la cuenta 

antes relacionada. V) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

 

ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta nota  recibida de fecha 

cuatro de junio de dos mil diecinueve, por Licenciada Michelle Sol, Presidenta de FONAVIPO, en el 



cual informa que FONAVIPO es actualmente propietario de cuatro inmuebles que forman un solo 

cuerpo, ubicado en Calle Marginal Km. 18 de la Carretera Panamericana, Cantón La Flor, 

Municipio de San Martín, inscritos en el Centro Nacional de Registros bajo las matriculas SIRyC 

60507701-00000, 60507702-00000, 60507703-00000 y 60466734-00000 con un área toral de 

564.84 m². Originalmente ese inmueble estaba conformado por dos porciones con un área total de 

2,071.00 mt2; área que fue afectada por los derechos de vía, en la construcción de la carretera,  

reducido el inmueble a 56484 mts², actualmente residen cuatro familias desde hace aproximadamente 

40 años. Los inmuebles antes mencionados se encuentran afectados en su totalidad por la Zona de 

retiro, establecida por OPAMSS, mediante la resolución Nº. 0297-2013 de fecha 16 de septiembre de 

2013. El acceso a estos cuatro lotes, es a través de la calle marginal paralela a la carretera 

panamericana, lo cual solicita acuerdo Municipal donde se establecer el permiso de construcción a 

estas 4 familias que fueron removidas inicialmente por la ampliación de la carretera y así poder 

facilitarles la escritura de propiedad. Por lo tanto: El Concejo Municipal,  en el uso de sus 

facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, del Código Municipal, ACUERDA: I) Declárese como 

Interés Social el permiso de construcción a estas 4 familias que fueron removidas inicialmente por la 

ampliación de la carretera Panamericana de los inmuebles que están ocupados por estas 4 familias, 

que lo habitan desde hace muchos años, donde dos de ellas han construido viviendas permanentes; en 

la cual FONAVIPO, facilitara el acceso permanente a una solución habitacional a las familias 

salvadoreñas de más bajos ingresos, para la legalización de dichas propiedades, ubicadas en Calle 

Marginal Km. 18 de la Carretera Panamericana, Cantón La Flor, Municipio de San Martín, 

inscritos en el Centro Nacional de Registros bajo las matriculas SIRyC 60507701-00000, 

60507702-00000, 60507703-00000 y 60466734-00000 con un área toral de 564.84 m². III) 

Instrúyase al jefe del Departamento de Catastro, al Jefe del Departamento de Desarrollo Urbano y 

demás responsables realicen todas las diligencias de ley y administrativas para hacer efectivo el 

cumplimiento del presente Acuerdo Municipal. V) Dicho Acuerdo fue aprobado por 

UNANIMIDAD POR LOS MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE. 

  
ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal: Tomando en cuenta el memorando suscrito 

de fecha cinco de julio de dos mil diecinueve, por el Jefe de La UACI, señor Oscar Alberto Garay 

Cortez, en la cual solicita declaratoria de EMERGENCIA, para hacer efectiva la adquisición de 2 

camiones compactadores de recolección de desechos sólidos, basado en los siguientes considerandos:  

CONSIDERANDO: 

 



I.- Que la Alcaldía Municipal de San Martín,  mediante requerimiento del Departamento de 

Servicios Generales, requiere la adquisición o contratación de 2 camiones compactadores de recolección 

de desechos sólidos de manera urgente, para suplir los 3 camiones recolectores de desechos que desde 

el año dos mil doce, se encuentran inservibles, por haber vencido su vida útil. Así mismo la recolección 

de desechos sólidos se ha visto afectada en todo el municipio, generando problemas de insalubridad, 

aglomeración de basura en varios puntos del Municipio, y principalmente, la ineficiencia de dicha 

recolección en barrios y colonias. Por lo tanto es imprescindible e impostergable dicha adquisición.   

 

2.- Que debido  que no se está cumpliendo con una recolección eficaz, ya que los camiones termino su 

vida útil, y que ya no responden a reparaciones correctivas ni preventivas, y que está generando 

problemas de insalubridad en la población, se vuelve critica tal adquisición   por el que los camiones 

que posee la municipalidad cumplieron su vida útil y no responden a reparaciones temporales. Es 

decir pasan más en el taller.  Por lo que la población se expone a un grave riesgo, si no se busca una 

solución inmediata al problema de la recolección.  

 

3.- Así mismo se ha Aprobó en  enero de dos mil diecinueve, de  una Carpeta que se denomina:  

“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE CAMIONES 

COMPACTADORES DE BASURA, CABEZAL, GONDOLA Y EQUIPAMIENTO DE 

TALLER DE MANTENIMIENTO PARA EL AÑO DOS MIL DIECINUEVE”, por un monto 

de CIENTO SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO DOLARES CON  

CINCUENTA  CENTAVOS  DE DOLAR  DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, 

($161,245.50), que se utiliza para compra de repuestos y mantenimiento adecuado a las unidades de 

la municipalidad, pero es el caso que  existe el agotamiento a reparaciones correctivas y preventivas, 

y es lo que ha generado el problemas de recolección de desechos sólidos en el Municipio de San 

Martín-  

  

4.- Que conforme a lo estipulado en el Art. 72 literal e) de la Ley de Adquisiciones  y Contrataciones 

de la Administración Pública, se cumplen las  condiciones estipuladas a efecto de realizar 

Contratación Directa con Calificativo de Urgencia, conforme a lo contemplado en el artículo 73 de 

dicha Ley. 

Por lo tanto: El Concejo Municipal,  en el uso de sus facultades establecidas en los Art. 30 núm. 4, 

del Código Municipal, a las considerandos anteriores  y con base a los artículos 71, 72 literal e) y 73 

de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública  y 67 del Reglamento de la 

Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública; ACUERDA: I) Declárese  la 



calificación de EMERGENCIA para el Municipio de San Martin, en lo referente a la deficiencia en 

la recolección de Desechos Sólidos, debido a la falta de camiones recolectores que cumplieron con su 

vida útil, y que existe el agotamiento a reparaciones correctivas y preventivas, en dichas unidades. 

II) Instrúyase al Jefe de la UACI, inicie la contratación directa para la compra de 2 camiones 

compactadores que serán utilizados para la recolección de desechos sólidos en el Municipio de San 

Martín. III) Instrúyase al Jefe la UACI, apegarse al procedimiento respectivo establecidos en el 

Articulo 73 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública  y 67 del 

Reglamento de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, para los 

efectos legales subsiguientes.  V) Dicho Acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD POR LOS 

MIEMBROS DEL CONCEJO MUNICIPAL. COMUNIQUESE.  

 

No habiendo nada más que hacer constar, ciérrese la presente sesión y la presente acta, para 

constancia se firma. 

 

 

 

Sr. Víctor Manuel Rivera Reyes         Sr. Emilio Contreras Trejo 

         Alcalde Municipal                                            Síndico Municipal  

 

 

Sra. María Orellana Viuda de Hernández           Sr. Pastor Alfredo Irahéta Hernández 

       Primera Regidora Propietario              Segundo Regidor propietario 

   

 

 

Lic. Elmer Osmany Cáceres Henríquez        Lic. Pablo Narciso Romero Marroquín 

       Tercer Regidor Propietario                               Cuarto Regidor Propietario       

 

 

Lic. Richard Henry Ramírez Cruz             Sra. María Deisy Ardón        

     Quinto Regidor  Propietario            Sexta Regidora Propietario 

 

 

 

Sra. Griselda Elena Palencia de Vega                 Sr. Leodán Alcides Figueroa Menjívar 

    Séptima Regidora Propietario                   Octavo Regidor Propietario 

 



 

Lic. William Roberto Fernández Escobar  Sr. Mauricio Guadalupe Díaz 

       Noveno Regidor Propietario         Decimo Regidor Propietario 

 

  

Prof. Víctor Manuel Miranda Roche          Sra. Dallesy Arodi Castro de Navarrete 

    Primer Regidor Suplente                                        Segundo Regidor Suplente  

  

 

 

Sr. Hugo Edgardo Acosta Salinas            Lic. Carlos Douglas Quintanilla Carrillo 

     Tercer Regidor Suplente                                 Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

           Lic. Juan Alberto Casún Gómez  

                                               Secretario Municipal 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


